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З новим 2012 роком!



Шановні лісівники Чернігівщини!
Дорогі ветерани лісової галузі!

Наші юні помічники — 
вихованці учнівських лісництв!

Чернігівщиною крокує зи ма. Заклопотаний гру-
день відраховує останні дні старого року й запитує, 
як жили-трудилися й чого досягли в ньому?

Наша велика родина лісівників впевнено робить 
стабільний внесок в економіку Сіверського краю, де-
монструє вагомий потенціал і широкі перспективи 
розвитку.

 Ми чітко визначили свої пріоритети і маємо не-
ухильно їх дотримуватися.

Перегортаючи місяць за мі сяцем трудові будні, пере-
конуємося: кожне підприємство прагнуло гідно спра-
витися з наміченими завданнями. Най важливішим 
із них завжди було і є збільшення лісистості нашо-
го краю та розвиток лісової інфраструктури, вті-
лення поставлених Урядом завдань щодо розширення 
співпраці з підприємцями, впровадження європей-
ського досвіду ведення лісового господарства та пере-
хід на єдину державну систему електронного обліку 
лісів.

Саме усі ці завдання були б нереальними без Вашої 
самовідданої, наполегливої й невтомної  праці. Ваша 
робота заслуговує глибокої пошани та вдячності сус-
пільства. Тому головним завданням вважаю підви-
щення рівня життя та умов праці трудівників лісу.

В переддень Нового року та Різдва Христового сер-
дечно зичу всім лісівникам Сіверського краю, а та-
кож Вашим родинам і близьким міцного здоров’я, не-
вичерпного оптимізму й натхнення, стабільності, 
достатку, результативної праці й цікавого дозвілля, 
любові та благополуччя, злагоди та добробуту, удачі 
та процвітання!

Нехай доля усміхнеться Вам щасливими днями, а 
Ваші добрі справи відгукнуться в серцях людей пова-
гою та вдячним словом!

Валерій ЛозицьКиЙ,
начальник Чернігівського обласного 

управління лісового та мисливського 
господарства  

Вітаємо!

Шановні колеги, лісівники!
Від щирого серця вітаю Вас

з Новим роком та Різдвом Христовим!

З давніх-давен ці свята є вісниками оновлення, здійснен-
ня мрій та найзаповітніших сподівань. 

Бажаю, щоб цього року прекрасні зимові свята принесли 
у Ваші оселі тепло, спокій, злагоду, і головне — впевненість у 
майбутньому. 

Вірю, що в новому році Ви відчуєте турботу та повагу 
від колег,  а тепло друзів та близьких стануть невичерпним 
джерелом життєдайної енергії у повсякденні. 

Бажаю гарного настрою і любові та щоб у Вашому жит-
ті завжди панували гармонія й удача. 

Божої Благодаті та родинного достатку Вам і Вашим 
рідним!

З Новим роком та Різдвом Христовим!

щиро Ваш, 
Голова Держлісагентства 

Віктор СІВець
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Новорічне

Кожну родину поважний гру-
день не обмине — не забуде, по-
цікавиться у допитливої дітвори, 
чи підготувалася сім’я до головних 
зимових свят? А які ж і Новий рік, і 
Різдво, і щедрий вечір без запаш-
ної пухнастої красуні?!

Молоді й літні мешканці міст 
і сіл скажуть, що ялинка — най-
бажаніша гостя в їхніх оселях цієї 
святкової пори.

Чернігівські лісівники (це вже 
стало хорошою традицією) подба-
ли, щоб до наших домівок увійшли 
стрункі сосни та ялини— на ра-
дість, добро і щастя.

У державних лісогосподар-
ських підприємствах було відве-
дено 242 гектари плантацій для 
новорічних красунь, на яких ви-
росло 1130 тисяч дерев.

Між іншим, у 2011 році в реаліза-
ції  святкових лісовичок маємо сут-
тєву відмінність (у порівнянні з по-
передніми періодами): на ялинках 
закріплюється електронний чіп.

У спеціальних місцях на ринках 
Чернігова обладнані ялинкові ба-
зари. Зелені чарівниці ваблять до-
рослих і дітей. Часто можна було 
спостерігати зворушливу картину, 
як бабуся з онукою чи юні батьки з 
донечкою-крихіткою купували лі-
сову красуню. І задоволені та щас-
ливі вирушали додому з ялинкою.

Держлісгоспами заплановано 
реалізувати близько 40 тисяч но-
ворічних дерев. Ялинка в серед-
ньому коштує 52 грн., в залежнос-
ті від висоти.

Слід відзначити ще одну новин-
ку в реалізації новорічних ялинок: 

вони також продаються і в контей-
нерах. Вартість такого «дива» — 
100-150 грн.

Найбільше ялинок намітили ре-
алізувати лісогосподарські під-
приємства: Остерське — 7 900 шт., 
Семенівське —5 500 шт., Холмин-
ське — 5000 шт., Городнянське — 
2 300 шт.

* * *
Святого Миколая очікує  вся 

українська дітвора. Виглядали йо-
го і хлопчики та дівчатка зі Щор-
ської загальноосвітньої школи-ін-
тернату І-ІІ ступенів. У цей день до 
них завітали перший заступник на-
чальника Чернігівського обласно-
го управління лісового та мислив-
ського господарства, головний 
лісничий Юрій Пономаренко з ко-
легами  — директорами Городнян-
ського й Корюківського лісогос-
подарських підприємств Василем 
Тимком і Петром Погребняком та 
головним лісничим Корюківського 
держлісгоспу Сергієм Аніщенком.

Від імені  Валерія Лозицького, 
начальника Чернігівського ОУЛМГ, 
вони подарували школярам ноут-
бук. І, звичайно ж, ялинку та соло-
дощі.  

Ця ж команда з гостинцями 
від Святого Миколая  побувала і в 
учнів Щорського СПТУ № 9: тут го-
тують фахівців для лісової галу-
зі. (Серед  вихованців навчального 
закладу — 20 дітей-сиріт). Учням 
теж  було вручено цінні подарунки. 

А підлітки в обох навчальних 
закладах підготували для гостей 
святкові концертні програми. 

Лісову красуню — в кожну оселю
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Святкове

Осінній день, наповнений теплом

У своєму виступі на-
чальник Чернігівсько-
го обласного управління 
лісового та мисливсько-
го господарства Вале-
рій Лозицький проаналі-
зував результати госпо-
дарсько-фінансової ді-
яльності держлісгоспів 
за пройдений період ро-
ку. І відмітив, що всі під-
приємства працюють 
прибутково, забезпечу-
ючи зростання обсягів 
виробництва та реаліза-
ції продукції, не мають 
заборгованостей перед 

бюджетами , державними цільовими фондами та 
з оплати праці. Валерій Григорович подякував ко-
легам за сумлінну працю, за такі потрібні в ниніш-
ній нелегкий час розуміння і підтримку, за той осо-
бливий лісівничий оптимізм, з яким легше працю-
ється і твориться добро на землі.

Розпочалося головне дійство свята — нагоро-
дження. Дружні оплески повсякчас лунали в за-
лі, коли на сцену піднімалися  лісівники,  удосто-
єні Почесних грамот  і подяк обласної державної 
адміністрації та обласної ради, галузевих відзнак  
і Почесних грамот Державного агентства лісо-
вих ресурсів України  та ЦК профспілки працівни-
ків лісового господарства України і Міністерства 
аграрної політики та продовольства України, По-
чесних грамот і подяк Чернігівського обласного 
управління лісового та мисливського господар-
ства і обкому профспілки працівників лісового 
господарства.

Вручали нагороди Іван Коробка та Валерій Ло-
зицький, а присутні на святковому заході колеги 
додавали немало хороших  побажань «іменинни-
кам». Атмосфера у залі була напрочуд щирою й те-
плою.

Чернігівщину здавна називають лісовим 
краєм: її зелені масиви входять до числа най-
більших в Україні. А ліс — одне з тих неоцінен-
них багатств, яким нагородила нас природа. 
Охорона її щедрого  дару — високе покликан-
ня працівників лісового господарства. 

 Їх повсякденна наполеглива праця в усі пори 
року примножує зелену скарбницю  країни, забез-
печує її надійний екологічний щит та гармонійну 
взаємодію суспільства й природи.

Восени, у вересні, в пору збирання врожаю, лі-
сівники відзначають своє професійне свято.

У великому тритисячному колективі держав-
них лісогосподарських підприємств Сіверського 
краю працює немало хороших трудівників, відда-
них лісовій справі, відда-
них зеленому другові. Є 
серед них і родинні ди-
настії, і люди, все життя 
яких пройшло у лісово-
му виробництві. Радують 
вихованці учнівських ліс-
ництв: молода зміна під-
ростає…

 Видзвонювала друж-
німи голосами й усміха-
лась ошатна зала Держав-
ного навчально-мето дич-
ного центру профспілок, 
зібравши на урочистості 
кращих представників лі-
сової галузі.

Привітав присутніх з професійним святом пер-
ший заступник голови обласної ради Іван Короб-
ка, побажавши всім працівникам галузі, яка ро-
бить значний внесок в економіку Чернігівщини, 
міцного здоров’я, родинного затишку і нових до-
брих справ та здобутків.



3№ 5 (20), 2011 р.

Поважають в колективі державного підприєм-
ства «Корюківське лісове господарство»  досвідче-
ного лісничого Корюківського лісництва Олексан-
дра Вербицького, нагородженого Почесною гра-
мотою облдержадміністрації. 

 Трьома десятиліттями вимірюється робота в лі-
совій галузі  директора державного підприємства 
«Добрянське лісове господарство» Івана Горохів-
ського та лісничого Ічнянського лісництва Володи-
мира Лисенка, які отри-
мали Почесні грамоти об-
ласної ради. 

Понад сорок наповне-
них  добротворчою працею 
років віддав лісам рідного 
краю директор Остерсько-
го держлісгоспу, заслуже-
ний лісівник України Іван 
Прокопович Данилець, 
представник уславленої 
лісівничої династії. Його 
цього дня вітали з галузе-
вою відзнакою Державно-
го агентства лісових ре-
сурсів України «Почесний 
лісівник України».

 За підсумками конкурсу лісничих облуправ-
ління за 2010 рік лісничий Берестовецького лісни-
цтва ДП «Борзнянське лісове господарство» Ми-
кола Постернак виборов ІІ місце. Микола Іванович 
отримав нагрудний знак Державного агентства лі-
сових ресурсів України «За бездоганну службу в 
державній лісовій охороні України». Один з його 
найдосвідченіших колег, представник лісівничої 
династії Анатолій Костенко, лісничий Остерсько-
го держлісгоспу, нагороджений нагрудним знаком 

«Відмінник лісового гос-
подарства України». На-
вальник-штабелюваль-
ник деревини ДП «Нов-
город-Сіверське лісове 
господарство» Олексій 
Децік отримав цінний 
подарунок Голови Дер-
жавного агентства лі-
сових ресурсів Укра-
їни — іменний годин-
ник. А тракторист Кіров-
ського лісництва цього 
ж підприємства Вален-
тин Школьний — тру-
дову відзнаку Міністер-
ства аграрної політики 
та продовольства Украї-

ни «Знак пошани».
Прийшли привітати лісівників Сі-

верського краю з «кошиком» улюбле-
них пісень  артисти обласного філар-
монійного центру. А  школярі- при-
родолюби з «Чернігівської  обласної 
станції юних натуралістів»  своєю ком-
позицією про дружбу людини з лісом 
зворушили присутніх і заслужили їх 
гучні оплески. 

 У великому колі нагороджених — 
старанні, відповідальні й досвідчені 
працівники зі всіх 11 держлісгоспів Чер-
нігівщини. Побажання на їхню адресу 
можна зібрати у розкішний осінній бу-
кет квітів, який довго не зів’яне.

Микола ТищеНКо
Фото автора
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Інтерв’ю Голови Державного 
агентства лісових ресурсів України Віктора Сівця

Є позитивні зрушення — 
реформи діють«У нас є ще значні можли-

вості нарощування рівня реа-
лізації виробленої продукції, 
які повинні використовувати-
ся на розвиток лісового гос-
подарства України». 

Відбулося засідання Коле-
гії Державного агентства лісо-
вих ресурсів України, на яко-
му детально аналізувалася 
робота відомства за дев’ять 
місяців поточного року. Про 
підсумки роботи лісової галу-
зі за звітний період розповів 
Голова Держлісагентства Ві-
ктор Сівець. 

— Вікторе Миколайовичу, 
за підсумками роботи підпри-
ємств Агентства за дев’ять мі-
сяців із певними застережен-
нями можна вже говорити про 
здобутки року. Які вони в час-
тині реалізації пріоритетних 
напрямків, намічених у планах 
2011 року?

— Попри труднощі, зумовле-
ні проведенням у нашій країні со-
ціальних і економічних реформ, 
що об’єктивно позначаються і на 
нашій галузі, ми зуміли вийти на 
намічені рубежі, а в багатьох ви-
падках перевершити заплановані 
показники. Зокрема, лісогоспо-
дарські заходи виконано в намі-
чених обсягах. Зросли обсяги ре-
алізації та заготівлі лісопродукції; 
зросла заробітна плата працівни-
ків, а також платежі до бюджету. 
Серед пріоритетів, які ми послі-
довно і цілеспрямовано втілюва-
ли в життя впродовж поточного 
року, було подальше розширен-
ня площ лісів і модернізація лі-
согосподарських процесів через 
розвиток дорожньо-транспортної 
інфраструктури, в лісових маси-
вах зокрема. У цих питаннях нас 
підтримує і Президент, і Уряд. 

Станом на 19 жовтня підпри-
ємствами галузі висаджено лісо-
ві культури на площі 44,1 тис. га, 
зокрема 19,8 тис. га нових лісів на 
малопродуктивних та ерозійно не-
безпечних землях, що складає від-
повідно 98% і 91% до річного за-
вдання.  

Заходи з формування молод-
няків лісу проведено на площі 29,9 

тис. га, що становить 109% до за-
вдання. На розвиток лісової інфра-
структури з Державного бюдже-
ту виділено 100 млн. грн., 60 млн. з 
яких підуть на придбання необхід-
ної техніки, а 40 млн. грн. — на бу-
дівництво лісових доріг. 

У 2011 році підприємствами га-
лузі заплановано збудувати 420 
км нових лісових автомагістраль-
них доріг, 100 км з яких — за раху-
нок бюджетних коштів та 320 км 
— за рахунок власних коштів під-
приємств. 

Станом на середину жовтня 
сформовано 294 км земельного 
полотна доріг, що становить 70% 
від запланованого обсягу (з яких 
221 км земляного полотна — за 
власні кошти та 73 км — за кошти 
Державного бюджету). Облашто-
вано 171 км лісових автомобіль-
них доріг з дорожним покриттям, 
що складає 41% від загально-
го обсягу (в т. ч. за власні кошти 
лісогосподарських підприємств 
— 138 км лісових доріг та 33 км 
доріг за кошти Державного бю-
джету). 

Не всі області вже розпочали цю 
роботу і не всі підприємства освої-
ли надані їм бюджетні кошти й до-
тримуються темпів робіт за власні 
кошти. Тому ці питання перебува-
ють на особливому контролі керів-
ництва Агентства. 

— З якими економічними по-
казниками лісова галузь завер-
шила три квартали року?

— За дев’ять місяців 2011 року 
підприємствами галузі від усіх ви-
дів рубок заготовлено 9746,5 тис. 
м3 деревини, що більше на 801,9 м3, 
або на 9%, порівняно з аналогічним 
періодом минулого року. 

На рубках головного користу-
вання заготовлено 5,2 млн м3 лік-
відної деревини, що становить 78% 
річної розрахункової лісосіки та 
110% до відповідного періоду 2010 
року. 

Під час проведення рубок, фор-
мування і оздоровлення лісів заго-
товлено 4,6 млн. м3 ліквідної дере-
вини (116% до завдання). Загалом 
за дев’ять місяців року заготовлено 
9717,6 тис. м3 деревини від усіх ви-
дів рубок, що на 783,8 тис. м3, або 
на 8,8% більше, порівняно з відпо-
відним періодом минулого року. 
До кінця року від усіх видів рубок 
планується заготовити деревини 
13 млн. м3. Із загального обсягу за-
готовленої деревини реалізовано 
8884,6 тис. м3, з яких на внутріш-
ньому ринку — 6294,5 тис. м3, що 
на 6524 тис. м3 більше, ніж за відпо-
відний період минулого року. 

На експорт реалізовано 2590,1 
тис. м3, що на 25,7 тис. м3 менше 
відповідного періоду 2010 року. 
За підсумками роботи за дев’ять 
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місяців, порівняно з аналогічним 
періодом минулого року, зросла 
вартість знеособленого кубоме-
тра реалізованої деревини на 87,6 
грн., або 33,2%, і складає сьогодні 
351,4 грн. 

Загалом, майже всі ресурсні 
управління мають вищі показники 
за середній по галузі. 

За дев’ять місяців 2011 року пе-
рероблено 920 тис. м3 деревини, 
що на 3,6% більше, ніж за відповід-
ний період минулого року, і випу-
щено продукції переробки на суму 
458,9 млн. грн., що на 73,3 млн. грн. 
більше, ніж за відповідний період 
2010 року. 

Одним із важливих показни-
ків, який характеризує ефектив-
ність переробки деревини, є виро-
біток на одного працюючого, який 
збільшився на 28,2 тис. грн., по-
рівняно з третім кварталом 2010 
року, і станом на 1 жовтня стано-
вив 101,1 тис. грн. 

Обсяг реалізованої продукції 
складає 3638,7 млн. грн. і зріс на 
40%, порівняно з відповідним пері-
одом минулого року. 

Реалізація продукції з одного 
гектара загальної площі земель, які 
перебувають у постійному корис-
туванні, за дев’ять місяців поточно-
го року досягла 487 грн. і зросла, 
порівняно з минулим роком, на 139 
грн., або на 39,9%. 

За оперативними даними, за 
дев’ять місяців 2011 року підприєм-
ствами галузі отримано 81,1 млн. 
грн. чистого прибутку. 

Поліпшення економічних показ-
ників галузі дали можливість збіль-
шити середньомісячну зарплату 
працівникам лісового господар-
ства. Нині вона складає 2496 грн., 
тобто зросла, порівняно з цим пе-
ріодом 2010 року, на 585 грн. Уже 
немає заборгованості з виплати 
заробітної плати. А зменшення чи-
сельності працюючих на 10% до 
кінця року, яке проводиться в про-
цесі оптимізації структури підпри-
ємств Агентства, стане ще одним 
зі шляхів збільшення зарплати лі-
сівників. До кінця року рівень се-
редньомісячної заробітної плати, 
за нашими розрахунками, має сяг-
нути 2600 грн. У граничних обсягах 
фінансування на 2012 рік плануєть-
ся збільшити фонд заробітної пла-
ти в середньому на 8,2%. Це — з 
розрахунку на сьогоднішню кіль-
кість працівників без урахування 
скорочення. Отже, питання опти-

мізації кількості лісівників залиша-
тиметься на порядку денному і на-
далі. Ми робимо все можливе, щоб 
фахівці галузі були соціально і мо-
рально захищені. Плануємо роз-
почати галузеву програму будівни-
цтва житла для своїх працівників. 
Але для цього потрібно зберегти 
тенденцію до розвитку галузі. 

— Завдяки чому за ці дев’ять 
місяців підприємствам Агент-
ства вдалося значно поліп-
шити свої планові показники, 
практично ввести в режим ста-
більного зростання, зробити га-
лузь ефективнішою?

— Насамперед, завдяки сум-
лінній праці 58-тисячної армії лісів-
ників, їхній професійній майстер-
ності і відданості дорученій справі. 
За дев’ять місяців поточного року 
продуктивність праці по Держ-
лісагентству становила 66 858 грн., 
що більше, порівняно з відповід-
ним періодом минулого року, на 21 
673 грн., або на 48%. 

Збільшенню обсягів реалізації 
продукції сприяє скасування пря-
мих угод і запровадження відкри-
тих аукціонів, як найефективнішого 
способу розвитку галузі та недо-
пущення економічних зловживань 
на всіх рівнях. Агентство лісового 
господарства повністю забезпечує 
потребу в необробленій дереви-
ні деревообробну промисловість 
України. Критика щодо незатова-
реності аукціонів — безпідставна. 
Адже на всіх торгах поточного року 
не було реалізовано всієї пред-
ставленої на продаж продукції. Тут, 
звичайно, можуть виникати питан-
ня щодо асортименту і якості, але 
ми це враховуємо і постійно пра-
цюємо над підвищенням вимог до 
якості продукції. 

Один із найважливіших факто-
рів, що реально вплинув на резуль-
тати роботи, — це забезпечення 
прозорості ринку реалізації нео-
бробленої деревини, проведення 
аукціонів із максимальною виго-
дою для держави. А це — відкри-
тість роботи зі споживачами, опти-
мізація цін, зростання споживання 
деревини на внутрішньому ринку. 

— Ліс потрібно не лише по-
садити, виростити, доглянути, 
а й зберегти і захистити від ба-
гатьох небезпек. Що робить-
ся Держагентством лісресур-
сів для захисту лісів від пожеж, 
хвороб, шкідників, і, як би це не 
дивно звучало — від людей?

— Справді, ліси вразливі перед 
багатьма небезпеками, але по-
терпають, насамперед, від людей і 
вогню. В останні роки ця проблема 
стала актуальною. Це пов’язано 
зі зростанням негативного впли-
ву лісових пожеж на екосистеми. 
За даними Продовольчої і Сіль-
ськогосподарської Організації 
Об’єднаних Націй (FAO), щорічно 
в країнах Європи виникає понад 
140 тис. лісових пожеж на площі 
близько 900 тис. га. 

У минулому році в Україні за-
реєстровано найменшу кількість 
пожеж і найменшу площу пошко-
джено вогнем за останні шість ро-
ків. У 2011 році спільно з представ-
никами правоохоронних органів 
проведено більше тридцяти рей-
дів, майже сім тисяч порушників 
оштрафовано. Суттєво знижує рі-
вень пожежонебезпечності очи-
щення від захаращеності лісових 
масивів. 

Сьогодні в повному обсязі вико-
нано організаційні, профілактичні 
та запобіжні протипожежні заходи. 
Аби запобігти виникненню лісо-
вих пожеж, на всіх підприємствах 
Держлісагенства розроблено та 
затверджено мобілізаційно-опера-
тивні плани щодо ліквідації пожеж, 
облаштовано 55,5 тис. км мінералі-
зованих смуг. 

Вжиті підприємствами захо-
ди дали можливість зменшити 
кількість пожеж до 1639 випадків 
на площі 561 га, що є найнижчим 
показником за 20 років. Серед-
ня площа однієї пожежі в підві-
домчих лісах Держлісагентства 
склала 0,3 га. 

Упродовж звітного періоду лі-
согосподарськими підприємства-
ми за власні кошти придбано ін-
дивідуальні засоби пожежогасіння 
на суму 2,6 млн. грн. До кінця року 
планується закупити ще майже 
сімсот цих пристроїв на суму 0,8 
млн. грн. У цьому році придбано та 
встановлено 16 телевізійних про-
типожежних систем спостережен-
ня. З них — 15 на підприємствах 
Житомирського облуправління та 
одна система в Рівненському об-
луправлінні — на загальну суму 916 
тис. грн., чого, на жаль, не можна 
сказати про інші обласні управлін-
ня, які мають лісові ресурси і відпо-
відні фінансові можливості. 

У цьому році з Державного 
бюджету виділено 10 млн. грн. 
на придбання пожежної техніки. Ці 
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кошти вже на рахунках Держ-
лісагентства. На даний мо-
мент укладено угоди на заку-
півлю 37 малих лісопожежних 
комплексів. 

Кліматичні умови поточ-
ного року сприяли масово-
му розмноженню небезпеч-
них шкідників лісу. У зв’язку з 
цим було проведено боротьбу 
зі шкідниками у Київському та 
Чернігівському облуправлін-
нях на площі 83,8 тис. га, що у 
2,6 раза більше, ніж минуло-
го року. Наприкінці літа цьо-
го року проведено обробку 
проти звичайного соснового 
пильщика ІІ генерації на пло-
щі 54,2 тис. га, або 65% від за-
гальної площі лісів. Такі обсяги 
хімічної обробки лісів — най-
більші за останнє десятиліття. 

Значної шкоди лісовому 
господарству України завда-
ють незаконні рубки. Їх обсяг 
за дев’ять місяців року стано-
вив 11,9 тис. м3, що на 1 тис. 
м3, або на 8%, більше, ніж за 
відповідний період минулого 
року. Розмір шкоди, завданої 
незаконними рубками, склав 
27,7 млн. грн., з яких відшко-
довано лише 7%. Проблема 
ця задавнена, але ми над її 
розв’язанням постійно працю-
ємо і сподіваємося вирішити 
найближчим часом. 

— Про зрушення на кра-
ще в роботі лісової галу-
зі говорять самі цифри, але 
попри це, ще є напрямки 
роботи галузі, які потребу-
ють реформування, модер-
нізації, інвестицій та ново-
го бачення і підходів щодо 
їх вирішення. Що в планах 
керівництва Державного 
агентства лісових ресурсів 
на найближчу перспективу?

— Звичайно, завжди при-
ємно бачити позитивні резуль-
тати своєї праці. Але показни-
ки, яких ми досягли, ще далекі 
від реального потенціалу галу-
зі. Ми це розуміємо, знаємо і 
працюємо над шляхами реалі-
зації цих можливостей. Варто 
зазначити, що наші плани й іні-
ціативи підтримує і Президент 
України, і Кабінет Міністрів. 

По-перше, і це головне, ми 
докладали і будемо докладати 
зусиль для збільшення площі 
лісів і модернізації лісогоспо-

дарських процесів. А в цьому 
контексті реформуватимемо 
галузь, розвиватимемо до-
рожньо-транспортну інфра-
структуру, вестимемо роботу 
з підпорядкування всього лі-
сового фонду єдиній держав-
ній структурі. 

Одним із найважливі-
ших напрямків лісового гос-
подарства України ми бачи-
мо подальше забезпечення 
прозорості ринку реаліза-
ції необробленої деревини, 
проведення аукціонів із мак-
симальною вигодою для дер-
жави. 

Ми розпочали і активізува-
тимемо впровадження єдиної 
державної системи електро-
нного обліку деревини. Споді-
ваємося, що нам вдасться, на-
решті, максимально обме жити 
незаконний обіг деревини. 
Ми розуміємо, що поліпшити 
економічні показники можна, 
створюючи сприятливі умови 
для розвитку деревообробних 
підприємств із повним циклом 
обробки деревини. Це дасть 
можливість змінити структуру 
експорту деревини. Ми пови-
нні створити виробничу базу 
для повної переробки дере-
вини в Україні. Таке підприєм-
ство найближчим часом буде 
збудовано в Рівненській об-
ласті. Зароблені в такий спо-
сіб кошти слід спрямовувати, 
насамперед, на розвиток лі-
сового господарства України. 
Потребує уваги і така сфера, 
як заготівля і переробка про-
дуктів лісу, ягід і грибів зокре-
ма. Держава тут втрачає зна-
чні кошти. 

Є ідеї щодо зміни підходів 
до питань розвитку мислив-
ського господарства. Тут ми 
маємо скористатися вже на-
працьованим досвідом євро-
пейських країн. Україна має 
великий потенціал для зеле-
ного туризму і рекреації. Тут є 
також широке поле для роботи 
підприємств галузі. 

Це — не повний перелік 
ідей і проектів, які або вже вті-
люються, або почнуть впрова-
джуватись у життя найближ-
чим часом. 

Інтерв’ю провів
Юрій РоЙ

У планах Держ  ліс агент ства уже в 
2011 році побудувати 450 км лісових до-
ріг. Удвічі більше таких доріг лісівни-
ки обіцяють побудувати і в наступному 
році. Це один із пріоритетів розвитку 
галузі на найближчу перспективу. 

Значення цих доріг переоцінити 
складно. Окрім того, що розвинена 
інфраструктура сприяє підвищенню 
економічних показників галузі за ра-
хунок вільного доступу до стиглої де-
ревини, лісові дороги мають ще й про-
типожежне призначення. У випадку 
лісової пожежі фахівці безперешкодно 
зможуть дістатися джерела займання, 
що значно підвищить шанси його лік-
відувати. Окрім цього, лісові дороги 
мають ще й важливий соціальний фак-
тор. Вони з’єднують віддалені населені 
пункти. 

За словами Го-
лови Держліса-
гентства Віктора 
Сівця, для будів-
ництва високо-
якісних лісових 
доріг необхід-
не відповідне су-
часне обладнан-
ня. Саме тому 
лісогосподарські підприємства Держ-
лісагентства поступово поновлюють 
дорожньо-будівельну техніку. «Цього 
року вперше на модернізацію техніч-
ного устаткування кошти у сумі 60 млн. 
грн. виділила держава. За результата-
ми тендерних процедур, Держлісагент-
ство закупить 33 одиниці дорожньо-бу-
дівельної техніки. Лісогосподарські 
підприємства поповняться гусенични-
ми екскаваторами JCB JS 220 з розміром 
ковша 1 куб.м і додатковим плануваль-
ним ковшом, а також бульдозерами гу-
сеничними Caterpillar D6N XL, — пові-
домив Голова Держлісагентства Віктор 
Сівець. 

«Придбану техніку отримають ліс-
госпи Рівненського, Житомирського, 
Закарпатського, Черкаського, Черні-
гівського, Сумського, Волинського й 
Київського обласних управлінь лісово-
го та мисливського господарства. Адже 
саме ці області цього року є рекордсме-
нами з будівництва та розвитку лісової 
інфраструктури», — підсумував Віктор 
Сівець. 

Прес-служба Держлісагентства

ВІКТОР СІВЕЦЬ: 
ДЕРЖАВА ЗАБЕЗПЕЧУЄ 
ДЕРЖЛІСАГЕНТСТВО 

КОШТАМИ 
ДЛЯ ПРИДБАННЯ 

СУЧАСНОЇ ДОРОЖНЬО-
БУДІВЕЛЬНОЇ ТЕХНІКИ

Перспективи
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На засіданні колегії Черні-
гівського ОУЛМГ, що відбулася 
6 жовтня, розглядалася низка 
злободенних питань. 

 З доповіддю «Стан лісонасін-
невої справи, розсадництва та 
лісовідтворення» виступив го-
ловний спеціаліст відділу лісо-
вого господарства Володимир 
Перев’язко. 

Він відмітив, що всі лісогоспо-
дарські підприємства послідов-
но й цілеспрямовано працюють 
над питанням своєчасного від-
творення лісів, забезпечуючи на 
площі 2566,3 гектара належне 
утримання об’єктів постійної лі-
сонасінневої бази. 

У 2010 році було заготовле-
но 33083,7 кілограма насіння де-
ревних та чагарникових порід в 
асортименті 31 порода. 

Нараховується 93 лісові роз-
садники загальною площею 
37,71 га: 32 — постійні і 61 — 
тимчасові; 45 теплиць та 50 ко-
робів. 

Щорічний обсяг вирощуван-
ня стандартного садивного ма-
теріалу складає в середньому 27 
млн. штук. 

На початок жовтня нинішньо-
го року посаджено і посіяно на 
зрубах 1621,3 га лісових культур. 
А це — 122% плану 9-ти місяців 
та 105 — річного. Створено та-
кож захисних лісових насаджень 
на площі 378,9 га — на непридат-
них землях сільгоспкористуван-
ня: 110% дев’ятимісячного плану 
та 95% річного. 

Слід додати, що на 117% за-
безпечено виконання річної про-
грами «Діброва»: посаджено 
130,4 га дубових насаджень. 

Догляд за лісовими культу-
рами по управлінню протягом 9 
місяців виконано на зрубах на 
121%, а на прийнятих землях — 
на 114%. 

Санітарний стан лісів та за-
ходи боротьби із шкідниками і 
хворобами лісу проаналізував 
перший заступник начальника 
управління Юрій Пономаренко. 

Доповідач підкреслив, що клі-
матичні умови останніх 3-4 років 
були досить сприятливими для 

масового розмноження шкідни-
ків і хвороб лісу. Уражена площа 
щороку перевищувала 40 тис. га 
(з них площа осередків шкідників 
— понад 3 тисячі гектарів). 

У всіх лісогосподарських під-
приємствах спостерігається ак-
тивне всихання дубових наса-
джень, що потребує ефективні-
шого і досконалішого проведен-
ня санітарно-оздоровчих за ходів. 

Складною залишається про-
блема пошкодження соснових 
насаджень однією з найбільш не-
безпечних хвороб — кореневою 
губкою. Площа її осередків — по-
над 39 тис. га. 

Сукупність сприятливих для 
розмноження шкідників лісу при-
родних факторів зумовила у ни-
нішньому році значне поширен-
ня осередків звичайного со-
снового пильщика другої гене-
рації — із загрозою масового 
об’їдання насаджень у Чернігів-
ському, Остерському, Добрян-
ському, Н. -Сіверському, Борз-
нянському, Корюківському, Хол-
минському та Семенівському 
держлісгоспах. Тому, щоб регу-
лювати чисельність цього шкід-
ника, відразу були проведені 

винищувальні заходи бороть-
би на площі 11 386 га. (Витрати 
склали 350 тис. грн.) Для обро-
бітку використовувався отруто-
хімікат фастак. Ефективність об-
робки — 95%. 

Питання вдосконалення меха-
нізмів реалізації деревини підві-
домчими підприємствами висвіт-
лив заступник начальника управ-
ління Олександр Кириченко. 

Щодо забезпечення стабіль-
ної роботи підвідомчих підпри-
ємств у період можливого падін-
ня ринку деревини розроблені 
відповідні заходи лісогосподар-
ської, виробничої та фінансової 
діяльності. 

Тема виступу головного спе-
ціаліста відділу лісосировинних 
ресурсів Володимира Кирієнка 
— стан підготовки лісогосподар-
ських підприємств управління до 
роботи в осінньо-зимовий період 
2011-2012 рр. 

Зазначалося, що лісогоспо-
дарські підприємства задовіль-
но підготовлені до осінньо-зи-
мового періоду. Проведений ка-
пітальний ремонт випробування 
опалювальних котлів, арматури 
і теплових мереж, обігрівальних 
будиночків; підготовлено до ро-
боти взимку кранове обладнання, 
навантажувально-розвантажу-
вальні майданчики; підготовле-
но до роботи електрогосподар-
ство, резервні дизельні електро-
станції; працівники забезпечені 
спецодягом. 

Начальник відділу мисливсько-
го господарства Микола Пиріг зу-
пинився на його проблемах. Він 
наголошував на обов’язковому 

…І подякували за хорошу роботу

Нотатки з жовтневої колегії
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створенні кормової бази для лісо-
вих мешканців у мисливських гос-
подарствах, щоб друзі наші менші 
не голодували взимку. 

Микола Пиріг  оголосив про 
початок 22-23 жовтня полювання 
на парнокопитних. 

Учасники колегії виїхали до 
ДП «Добрянське лісове госпо-
дарство», котре очолює Іван Го-
рохівський. 

Треба сказати: маршрут був 
досить насиченим. 

Прикметно, що першою зу-
пинкою стала ділянка з молоди-
ми насадженнями, на якій весною 
відбулося головне дійство Акції 
«Майбутнє лісу у твоїх руках» за 
участю керівництва області. 

Затим лісівники побува-
ли в Ріпкинському лісництві, де 
ознайомилися зі станом лісо-
культур та оглянули озеленену 
контору. 

Згодом учасники колегії пе-
реїхали до Олешнянського ліс-
ництва. Тут побували в конторі та 
котельні, котра обігріватиме по-
мешкання взимку. 

Коли ж відвідали Олексан-
дрівське лісництво, то і лісокуль-

тури оглянули, і оцінили будів-
ництво (за власні кошти!) лісової 
дороги протяжністю 3,6 км. 

Звісно,  колеги не обмину-
ли своєю увагою і нижній склад 
держлісгоспу. 

Кінцевою ж зупинкою марш-
руту виявилася недавно створе-
на екологічна стежка у Добрянці. 

А завершилося засідання ко-
легії добрим словом начальни-

ка Чернігівського ОУЛМГ Валерія 
Лозицького: він подякував трудо-
вим колективам підприємств за 
хорошу роботу за пройдені 9 мі-
сяців. 

Анатолій КУРГАНоВ, 
начальник

відділу лісового 
господарства 

Чернігівського оУЛМГ

  Торги На аукціоні лісопродукції

Наприкінці листопада на базі Чернігів-
ської обласної товарної біржі відбувся аук-
ціон з продажу необробленої деревини, 
яка належить лісогосподарським підприєм-
ствам  Чернігівського ОУЛМГ.

На торги було виставлено 530 лотів. У ролі 
продавців виступили всі 11 держлісгоспів Сівер-
щини.

 Варто підкреслити, що до нашого регіону 
з’їхалися потенційні покупці з усієї України. Були 
серед них представники  таких потужних  міст, 
як Харків та Дніпропетровськ. Київ теж не обій-
шов увагою Чернігівський аукціон.

 Всього торги зібрали 130 учасників. Це — ме-
блевики, приватні підприємці, будівельники. 

 Серед покупців зустрічалися  наші добрі зна-
йомі, надійні партнери, як, наприклад, ТОВ «Ва-
несса». 

 Отож, майже вся продукція, яка виставляла-
ся на аукціоні, була реалізована на 90%.

А перший зимовий місяць покликав на новий 
аукціон  лісопродукції вже до столиці. У цьому 
заході, як завжди,  взяли активну участь лісівни-
ки Придеснянського краю.

олександр КиРиЧеНКо,
головний інженер Чернігівського оУЛМГ
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До пожежонебезпечного періоду

Державне лісове агентство 
України зі свого балансу без-
коштовно передало 20 лісо-
патрульних автомобілів АЛП-5 
(3909)-267 — на баланси дер-
жавних підприємств Республі-
канського комітету Автоном-
ної Республіки Крим з лісо-
вого та мисливського госпо-
дарства і обласних управлінь 
лісового та мисливського гос-
подарства. 

Ці машини були закуплені у під-
приємства-виробника ТОВ «За-
вод «Пожспецмаш», що в Прилу-
ках на Чернігівщині, — за раху-
нок бюджетних коштів по КВПК 
1901100 «Придбання пожежної 
техніки та будівництво доріг про-
типожежного призначення» за 
КЕКВК 2110 «Придбання облад-
нання і предметів довгостроково-
го користування». 

На навантажувальній платфор-
мі автомобіля УАЗ за допомогою 
затискувачів, котрі швидко зні-
маються, закріпле-
но модуль АЛП-267. 
В передній частині 
кузова встановлені 
ящики для зберіган-
ня пожежно-техніч-
ного обладнання. 

Модуль — це са-
мостійний прилад, 
який можна експлу-
атувати незалежно 
від шасі. До складу 
модуля входить ра-
ма, на котрій закрі-
плюється цистерна 
для води (700л), мо-
топомпа, подовжу-
вач глушителя з іс-
крогасником китайського вироб-
ництва і допоміжне пожежно-тех-
нічне обладнання. 

Цистерна виготовлена з полі-
пропіленового листа і обладнана 
хвильорізами, переливною тру-
бою, патрубками для заповнення 
і забору води, люком для контро-
льного огляду внутрішніх порож-
нин і чистки, а також відстійником 
і зливним краном. 

Лінії забору і заповнення цис-
терни водою з’єднані з мотопом-
пою через гнучкі дюритові еле-

менти. Зверху на цистерні вста-
новлено кріплення для натискую-
чо-всмоктуючого рукава. 

Касета для рукавів виконана з 
алюмінієвого листа і розрахована 
для кріплення п’яти пожежних ру-
кавів Ду 32 мм. 

А мотопомпа — автономний 
прилад (її детальна характерис-
тика викладена в експлуатаційній 
документації). 

На натисковій лінії мотопом-
пи (вихідний клапан) встановлено 
колектор, який має два патрубки 
для під’єднання пожежних рука-
вів Ду 32 мм, і один патрубок, що 
перекривається кульовим краном 
для заповнення цистерни. 

На всмоктуючій лінії встанов-
лено трійник для забору води як 
з цистерни, так і з відкритої водо-
йми. А на трійнику — голівка ГНМ-
80 із заглушкою для під’єднання 
натискуючо-всмоктуючого рука-
ва Ду 75 мм, а також кран кульо-

вий Ду 65 для забору води з цис-
терни. 

Така машина зможе взяти 
п’ять бійців з ранцевими вогне-
гасниками. 

Два лісопатрульні автомобілі 
АЛП-5 (3909)-267  прибули своїм 
ходом до Остерського та Чернігів-
ського держлісгоспів. 

— Цю машину ми дуже чека-
ли, вона вкрай необхідна лісівни-

кам, — сказав ди-
ректор державного 
підприємства  «Чер-
нігівське лісове гос-
подарство» Сергій 
Мотрич. — Всі задо-
волені появою такої 
новинки, адже на-
ша пожежна техніка 
свій моторесурс ви-
черпує. 

До того ж,  ми на-
мітили протягом ни-
нішньої зими при-
дбати ще й дві ка-
мери  відеоспосте-
реження. Одна з них 

буде встановлена в Мекшунів-
ському лісництві — для спостере-
ження за найбільшими лісовими 
ділянками в пожежонебезпечний 
період. 

Лісопатрульний автомобіль, 
який отримав Чернігівський держ-
лісгосп, дислокуватиметься у Сла-
вутичському лісництві. Саме там 
у весняно-літній період, коли чис-
ленні загони відпочиваючих запо-
внюють зелені масиви, виникає чи 
не найбільше пожеж. Протягом де-
сяти місяців їх виникло теж понад 
десять. Було знищено 0,8 га лісу. 

А лісопатрульні автомобілі 
АЛП-5 (3909)-267, виготовлені на 
підприємстві ТОВ «Завод «Пож-
спецмаш» у Прилуках, роз’їхалися 
по всій Україні: вони служитимуть 
лісівникам. 

Сподіватимемося, що такі ак-
ції, започатковані Державним лі-
совим агентством України, відбу-
ватимуться кожного року. 

Микола КоВбАС, 
заступник начальника

відділу лісового
господарства

Чернігівського оУЛМГ

«Ці машини вкрай необхідні!»
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Ліси Чернігівщини у 2011-2015 роках

Регіональна Програма 
комплексного розвитку лісового господарства

Чернігівської області на 2011-2015 роки
ВизНАЧеННя ПРобЛеМи, НА РозВ’язАННя яКої 

СПРяМоВАНА ПРоГРАМА 

Чернігівщина — лісовий край. І цей вагомий природний 
фактор значною мірою зумовлює виробничу та соціальну 
інфраструктуру регіону, характер навколишнього середови-
ща. Унікальна роль та значення лісів не обмежуються суто 
економічним аспектом як матеріальне джерело задоволен-
ня потреб народного господарства в деревині та продуктах 
її переробки. 

Надзвичайно важливі також водоохоронні, кліматорегулю-
ючі, ґрунтозахисні, санітарно-гігієнічні, оздоровчі, естетичні та 
інші корисні властивості лісу. Він є чудовим гігантським філь-
тром, який очищає повітря від шкідливих промислових вики-
дів. Ліс справедливо називають фабрикою кисню. У середньо-
му один гектар деревостою виділяє за рік чотири тонни кисню й 
поглинає п’ять тонн вуглецю. 

Фактична лісистість території Чернігівської області залиша-
ється недостатньою і складає всього 20,6%, оптимальна ж лі-
систість має складати 23%. (Лісистість України — 15,6%). Про-
грамою передбачається забезпечити поступове збільшення 
площі лісів на 7,99 тис. га, що сприятиме підтриманню екологіч-
ної рівноваги від негативного впливу зміни кліматичних умов, 
збільшенню ресурсного потенціалу лісів. 

За останні роки на Чернігівщині спостерігається збільшен-
ня площі земель лісогосподарського призначення та загально-
го запасу деревини. 

Динаміка земель лісогосподарського 
призначення наведена на рис.1. 

Загальна площа земель лісогосподарського призначення 
Чернігівської області складає 738,1 тис. гектарів. Із них вкри-
ті лісовою рослинністю землі становлять 659,3 тис. гектара — 
близько 89,3% від загальної площі. Насадження області за віко-
вими групами представлені таким чином:

молодняки — 97,9 тис. га (14,8%);
середньовікові — 305,6 тис. га (46,3%);
пристигаючі — 182,6 тис. га (26,2%);
стиглі та перестійні —73,2 тис. га (12,7%);

Загальний запас деревостанів становить 151,2 млн. куб. м. 
Породний склад лісів Чернігівської області поділяється 

так:

сосна — 57,8%;
дуб — 15,3%;
береза — 11,6%;

Інші деревні породи та чагарники — 15,3%;

Відтворення лісів області відбувається переважно за ра-
хунок створення лісових культур на площах після суціль-
них рубок, а лісорозведення — на площах, які непридатні 
для сільськогосподарського використання: в ярах, на піс-
ках. Для забезпечення відтворення вилучених запасів дере-
вини, підвищення продуктивності лісів, з метою запобігання 
ерозійним процесам, поліпшення навколишнього природно-
го середовища на землях держлісфонду та на непридатних 
для використання в сільському господарстві землях, у 2010 
році здійснено лісовідновлення та лісорозведення на площі 
близько 3 тис. га. 

У 2010 році державними лісогосподарськими підприєм-
ствами для вирощування якісного садивного матеріалу було 
заготовлено 33,1 тис. кг лісового насіння, в тому числі 1171 кг 
насіння хвойних порід, 31,9 тис. кг — листяних та чагарникових 
порід. 

Поступове нарощування обсягів лісовідновлення і осо-
бливо — захисного лісорозведення всіма постійними й тим-
часовими користувачами державного лісового фонду вважати 
пріоритетним напрямком розвитку лісогосподарської галу-
зі області на сьогодення та перспективу. Розвиток захисно-
го лісорозведення, цілеспрямована консервація деградова-
них і малопродуктивних сільгоспугідь — перспективний шлях 
досягнення взаємодоповнюючих цілей — поступового збіль-
шення лісистості області та збереження природної родючос-
ті землі. 

Способи лісовідновлення та лісорозведення (садіння і ви-
сівання лісу, природне поновлення) визначати з урахуванням 
природно-кліматичних умов місцезростання та рекомендацій 
лісовпорядкування. 

Нарощування обсягів із захисного лісорозведення про-
водити шляхом заліснення малопродуктивних, змитих, де-
фльованих та ерозійно-небезпечних земель, визначених Го-
ловним управлінням Держкомзему у Чернігівській області 
(додаток 1). 

Охорона лісу від пожеж включає протипожежні інженерно-
профілактичні та запобіжні заходи, зокрема, такі, як створення 
й підтримання в належному стані протипожежних розривів, про-
кладання мінералізованих смуг, перекриття другорядних лісо-
вих доріг, оновлення засобів спостереження та радіозв’язку, 
протипожежної техніки, інвентарю. 

Пріоритетним напрямком боротьби зі шкідниками та хворо-
бами лісу є широке впровадження в лісогосподарську практику 
постійного моніторингу вогнищ шкідників, екологічно безпеч-
них засобів і методів їх знищення. 

Необхідні обсяги робіт з охорони й захисту лісу від пожеж, 
шкідників і хвороб щорічно визначаються лісогосподарськими 
підприємствами, з урахуванням пожежної небезпеки, санітар-
ного стану лісів та наявної потреби в проведенні тих чи інших 
заходів. 

Динаміка лісових пожеж наведена на рис.2. 

Рубки формування та оздоровлення лісів і рубки головного 
користування. 
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Проведення рубок формування та оздоровлення лісів є од-
ним із найважливіших лісогосподарських заходів, спрямованих 
на формування високопродуктивних насаджень і стійких дере-
востанів із високими екологічними та захисними функціями. В 
лісогосподарських підприємствах області проводяться рубки 
формування та оздоровлення лісів (рубки догляду, санітарні, лі-
совідновні рубки, реконструктивні рубки, прокладання квар-
тальних просік, очищення від захаращеності тощо). Обсяги таких 
рубок визначаються лісовпорядкуванням та коригуються лісо-
господарськими підприємствами, виходячи зі стану насаджень. 

Рубки головного користування є рубанням спілого та пере-
стійного лісу і проводяться, згідно із затвердженою Міністер-
ством охорони навколишнього природного середовища розра-
хункової лісосіки. 

В основу всіх видів рубок покладено принцип безпе-
рервного, невиснажливого і раціонального використання 
лісових ресурсів, що сприяє збереженню біорізноманіття 
лісів при більш широкому застосуванні екологічно безпеч-
них технологій. 

Визначити, що фактичне лісокористування в лісах об-
ласті не повинно перевищувати показника 50% від загаль-
ного щорічного приросту деревини, крім випадків ліквідації 
наслідків надзвичайних ситуацій, що зумовить невиснажли-
ве ведення лісового господарства та сприятиме подальшо-
му нарощуванню природоохоронного потенціалу лісів Чер-
нігівщини. 

Головна проблема, яка затримує розвиток лісового госпо-
дарства — це відсутність достатнього фінансування. Підпри-
ємства не можуть повною мірою провести створення нових 
лісів на деградованих землях за власні кошти та забезпечити 
проведення рубок поліпшення якісного складу лісів, особливо 
рубок догляду за лісом по м’яколистяному господарству. 

 
МеТА ПРоГРАМи

 Метою цієї програми є визначення основних напрям-
ків збалансованого розвитку лісового господарства, спрямо-
ваних на посилення екологічних, соціальних та економічних 
функцій лісів. 

ШЛяхи І СПоСоби РозВ’язАННя ПРобЛеМи

Розв’язати проблему можливо шляхом удосконален-
ня систем:

 ведення лісового господарства з використанням позитив-
ного вітчизняного та міжнародного досвіду;

 лісовпорядкування з використанням геоінформаційних 
технологій;

 інформаційного забезпечення лісового господарства;
 збереження лісів переважно в державній власності. 

запровадження:

 принципу сталого розвитку лісового господарства та не-
виснажливого лісокористування;

 природозберігаючого комплексного використання лісо-
вих ресурсів з урахуванням їх ландшафтного і водорегулюючо-
го значення;

 зменшення обсягів суцільних рубок, заміни їх на поступо-
ві, вибіркові та інші системи рубок;

 збільшення площі лісів шляхом виконання робіт із лісороз-
ведення;

 збереження біорізноманіття лісів;
 ведення державного обліку лісів;
 проведення моніторингу стану та інвентаризації лісів;
 здійснення лісогосподарських заходів з урахуванням ре-

гіональних еколого-економічних та соціальних особливостей, 
зокрема, виконання робіт з реабілітації лісів на радіоактивно 
забруднених територіях, проведення постійного радіологічно-
го моніторингу;

 створення засад надання послуг лісовому господарству. 

забезпечення:

 розвитку інфраструктури (дороги, мости, підпірні гідро-
технічні споруди тощо);

 екологічного виховання населення, провадження еколо-
го-просвітницької діяльності, інформування громадськості про 
стан лісового господарства;

зАВДАННя І зАхоДи

Завдання і заходи з виконання Програми, які визначено в 
додатку 3, спрямовані на забезпечення ефективної охорони, 
належного захисту раціонального використання та відтворен-
ня лісів, ведення лісового господарства на засадах сталого 
розвитку з урахуванням природних, економічних і лісорослин-
них умов, породного складу лісів та їх цільового призначення, 
збільшення площі лісів та створення умов для досягнення опти-
мальних показників лісистості. 

основними завданнями Програми є:

 підвищення рівня лісистості;
 нарощування ресурсного та екологічного потенціалу лісів, 

забезпечення ведення лісового господарства на засадах ста-
лого розвитку;

 підвищення стійкості лісових екосистем, забезпечення 
охорони й захисту лісів;

 забезпечення рекреаційної та туристичної інфраструкту-
ри, провадження еколого-просвітницької діяльності;

 удосконалення нормативно-правової бази в галузі лісово-
го господарства та її гармонізація з міжнародними принципами 
сталого розвитку та управління лісами. 

оЧІКУВАНІ РезУЛьТАТи, ефеКТиВНІСТь ПРоГРАМи

Реалізація Програми передбачає значне збільшення пло-
щі земель лісового фонду за рахунок створення нових захис-
них лісових насаджень, досягнення якісно нового рівня веден-
ня лісового господарства, поліпшення стану лісів, підвищення 
їх продуктивності, посилення екологічних та соціально-еконо-
мічних функцій лісів області. 

Програмою передбачається: 

 збільшення площі лісів до 2015 року на 7,99 тис. га і, від-
повідно — доведення показника лісистості території області до 
20,8% та посилення екологічних функцій лісів;

 лісовідновлення на площі 15,2 тис. га;
 створення мінералізованих смуг протяжністю 20,7 тис. км;
 догляд за мінералізованими смугами — 61,35 тис. км;
 проведення рубок, пов’язаних із веденням лісового госпо-

дарства, на площі 152,18 тис. га, масою 2376,6 тис. м3;
 проведення рубок головного користування масою 4207,3 

тис. м3;
 придбання техніки для виробництва енергетичної тріски з 

відходів деревини;
Програма сприятиме позитивним змінам довкілля, норма-

лізації концентрації парникових газів в атмосфері. 

обСяГи ТА ДжеРеЛА фІНАНСУВАННя

Роботи, пов’язані з виконанням запланованих заходів, 
здійснювати за рахунок коштів Державного бюджету, коштів 
спеціального фонду обласного бюджету, виходячи з його 
можливостей, коштів резервного фонду місцевих бюджетів, 
обласного фонду охорони навколишнього природного се-
редовища за наявності коштів та інших джерел. Також — із 
залученням коштів, що надходять у порядку відшкодування 
втрат сільськогосподарського та лісогосподарського вироб-
ництва. 

Орієнтовний обсяг коштів, необхідних для виконання Про-
грами, складає 836,2 млн. грн., в тому числі: 2011 р. — 151,6 
млн. грн.; 2012 р. — 160,2 млн. грн.; 2013 р. — 167,2 млн. грн.; 
2014 р. — 175,1 млн. грн.; 2015 р. — 182,1 млн. грн. 

КооРДиНАцІя І КоНТРоЛь 
зА хоДоМ ВиКоНАННя ПРоГРАМи

Комунальне підприємство «Чернігівоблагроліс», лісогоспо-
дарські підприємства Міноборони, інші лісокористувачі в тер-
мін до 1 лютого інформують управління лісового та мислив-
ського господарства про хід виконання Програми. У свою чергу, 
управління лісового та мисливського господарства в термін до 
15 лютого інформує обласну державну адміністрацію, обласну 
раду та Державне агентство лісових ресурсів України. 

Валерій ЛозицьКиЙ, 
начальник Чернігівського управління лісового 

та мисливського господарства 





2012
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Прес-тур  чернігівськими лісами

В багрянець-золото одягнуті ліси…

Жовтневий день дихав про-
холодою. Коли журналісти ви-
рушали в дорогу, хмарилося, 
немов небо насуплювало бро-
ви. Та вітрець розігнав хма-
ри, стало розпогоджуватися, 
а обабіч шляхів стиха «пере-
мовлялися» між собою дерева, 
стрункі, красиві, неначе одяг-
нуті на свій осінній бал.

«оСІНь КВАПиТь,
ПІДГАНяЄ», —

так сказав, зустрічаючи жур-
налістський «десант», в. о. ди-
ректора ДП «Остерське лісове 
господарство» Валентин Судак. 
Адже працівникам очолюваного 
ним держлісгоспу цієї пори треба 
посадити 50 гектарів лісокультур,  
чи не найбільше в області.

Отож кожен день лісівників 
наповнений вще рть клопотами 
по створенню молодого лісу.

До речі, підприємство повніс-
тю забезпечує себе садивним 
матеріалом, вирощуючи його у 
Горбачівському лісництві, яким 

керує Андрій 
Падій. Тут є те-
плиця, що за-
ймає 40 га (в 
ній доглядаєть-
ся 220 тисяч са-
джанців), і ко-
роб на 0,04 га.

Горбачівці ви-
рощують сосну 
звичайну.

Побували ми 
на декоратив-
ному розсад-
нику, де росте 
понад 2 тис. де-
коративних де-

ревець. Якраз йшов механічний 
обробіток рослин, що провадив-
ся міжрядним розпушувачем ки-
тайського ви-
робництва.

А Валентин 
Судак на завер-
шення нашого 
візиту провів для 
журналістів екс-
курсію екологіч-
ною стежкою.

щоб 
ДУби РоСЛи
МІцНиМи

Коляжинське 
лісництво з ДП 
«Ніжинське ЛГ» 
вже понад 10 
років очолює 
досвідчений Микола Комар. За-
ймається  господарство вирощу-
ванням дуба звичайного у закри-
тому ґрунті.

Варто зазначити, що промис-
лові технології виробництва лі-

сового садив-
ного матеріалу 
із закритою ко-
реневою сис-
темою започат-
ковані близько 
50 років тому. 
В основному, 
вони досить ін-
тенсивно вико-
ристовуються в 
скандинавських 
країнах та Поль-
щі. В Україні 
— лише впро-

ваджуються. Що ж до переваг 
використання садивного матері-
алу із закритою кореневою сис-
темою, то слід підкреслити, що 
вони надають можливість ви-
саджувати рослини на постій-
не місце практично упродовж 
всього вегетаційного періоду.  
До того ж, рослини мають більш 
високу (практично 100%) при-
живлюваність, порівняно з куль-
турами, створеними садивним 
матеріалом з відкритою коре-
невою системою, особливо на 
площах з екстремальними умо-
вами, які вийшли з-під трива-
лого сільськогосподарського 
користування, на териконах та 
інших землях, оскільки майже 
не піддаються післяпосадково-
му шоку.

У Коляжинському лісництві ми 
побували в теплицях (0,02 га): в 
них щороку вирощують по 20 
тис. шт. дуба звичайного. Із не-
величкого жолудя протягом 6-7 
місяців виростає дубочок до 50 
см заввишки.

Упевнилися, що найкраще, 
найефективніше вирощувати ро-
слини у закритому розсаднику.

— У нас ця технологія поча-
ла приживатися ще 6 років тому, 
— розповідав директор Ніжин-
ського держлісгоспу Юрій Рев-
ко. — Ми запозичили цей досвід 
у колег з Вовчанського лісництва 
на Харківщині.

Звісно, журналісти відвідали і 
ту ділянку, де йшла осіння посадка 
дуба звичайного. Такою роботою 
вправно займалася бригада із 6 
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осіб на чолі з майстром лісу Ана-
толієм Подолянком. Він працював 
на мотобурі SHUL — VT — 141.

— Ми цю ділянку (3,9 га) за 
три дні впораємо, — запевнили 
Людмила Комар, Олексій Сень, 
Дмитро Кащенко і Віталій До-
мрацький, спілкуючись із нами.

КобижЧАНСьКе 
УЧНІВСьКе ЛІСНицТВо

Коли підїхали до приміщен-
ня контори Кобижчанського ліс-
ництва, не повірили своїм очам: 
будівля 1941 «року народження» 
вражала ошатністю і свіжістю. 
Щойно ж відремонтована.

А привела нас до кобиж-
чан приємна подія: тут відкри-

валося учнівське лісництво. До 
юних природолюбів прибули по-
важні гості: головний лісничий 
і перший заступник начальника 
Чернігівського ОУЛМГ Юрій По-
номаренко, директор ДП «Ніжин-

ське ЛГ» Юрій 
Ревко, директор 
Кобижчанської 
середньої шко-
ли Сергій Ба-
няс та місцевий 
сільський голо-
ва Володимир 
Под дубний. Під-
літки почувалися 
іменинниками: 
стільки напут-
ніх і добрих слів 
почули на свою 

адресу від гостей. Вихованці учнів-
ського лісництва, яким опікувати-
меться лісничий Кобижчанського 
лісництва Володимир Козлов-
ський, охоче ділилися з наставни-
ками своїми планами. Зі словами 
подяки виступили школярки Аня 
Заболоцька та Юлія Гурин.

Відмічу, що підлітки із задово-
ленням демонстрували свою но-
веньку форму і показували чудо-
во обладнані класи.

Між іншим,  кошти на ремонт 
старої контори та на новеньку 
форму школярам-лісівникам ви-
ділив держлісгосп.

ІРжАВцІ зАГоТоВЛяЛи
ШиШКи МоДРиНи

Ділянка з модринами, лісо-
культурами, які були створені по-
над 100 літ тому, вразила нас сво-
єю красою. Дерева, висота яких 
сягає більше 40 метрів, здавало-
ся, своїм верховіттям торкали ся 
краєчка неба.

Працівники Іржавського лісни-
цтва заготовляли шишки. І покли-
кали на допомогу спецмонтаж-
ників з ТОВ «Київпромальп», що 

займаються обрізанням дерев у 
столиці, утеплюють балкони висо-
тних будинків тощо.

Кияни Роман Коляда, Кири-
ло Марковський і Олександр Аку-
ленко і з модринами працювали 
вправно.

В Іржавському лісництві діли-
лися, що хочуть якнайбільше за-
готовити шишок модрини, аби 
поділитися цим садивним матері-
алом з колегами з інших лісництв. 
Адже ялина на Чернігівщині вси-
хає і нині великі надії покладають-
ся на модрину.

…А завершилася журналіст-
ська мандрівка осінніми лісами 
відвідинами рекреаційних пунктів. 
Місця відпочинку виглядали обла-
штованими і привабливими. Вліт-
ку сюди вже традиційно приїзди-
ли весільні кортежі. А скільки було 
чернігівців і гостей нашого краю, 
які присвячували вихідні спілку-
ванню з лісом, природою.

Микола ТищеНКо
Фото автора
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До Міжнародного року лісів

Ростиме ліс із добрими очима
Щороку на Чернігівщи-

ні створюються нові ліси 
дбайливими руками  лю-
дей, які по-справжньому 
люблять і свій край, і його 
одвічні зелені простори. 
Отож весна й осінь — за-
вжди «гаряча» пора для 
працівників лісогосподар-
ської галузі. 

Традиційно у березні-квітні 
проходить акція «Майбутнє лісу 
у твоїх руках», яка об’єднує при-
родолюбів усіх поколінь. В ній 
активну участь беруть 11 дер-
жавних лісогосподарських під-
приємств Сіверщини. 

Дружно виходять на посад-
ку молодого лісу досвідчені лі-
сівники та їхні юні помічники з 
учнівських лісництв,  представ-
ники місцевої влади та різнома-
нітних громадських організацій, 
школярі і вчителі, студенти і хлі-
бороби. 

Навесні — за час проведен-
ня Всеукраїнської акції — було 
висаджено 2459,6 тис. штук са-
джанців дерев на площі 329,4 
гектара. 

Осіння пора підхоплює еста-
фету посадки дерев, тож у лісів-
ників немало клопотів у цей пе-
ріод. За доброю традицією, до 
хорошої справи повсюдно до-

лучаються надійні помічники. 
Особливо слід відмітити юних 
природоохоронців з учнівських 
лісництв та сільських шкіл. 

В останню суботу жовтня, яка 
всіх порадувала сонячною пого-
дою, по Чернігівському ОУЛМГ 
відбулися загальногалузеві захо-
ди (завершальний акорд) з осін-
ньої посадки лісу. 

Дружно взялися за роботу 
працівники Городнянської рай-
держадміністрації та вихован-
ці учнівського лісництва, які ви-
саджували в Моложавському 

лісництві саджанці туї західної, 
ялівця козацького, самшиту ві-
чнозеленого, ялини колючої та 
верби матсуди. 

Головна порода — сосна зви-
чайна — зазеленіла того дня на 
ділянці 1,2 га в Красно-Хутір-
ському лісництві Новгород-Сі-
верського держлісгоспу. Вправ-
но попрацювали на її посадці і 
представники районних владних 
структур, і учні Краснохутірської 
школи-інтернату. 

Охоче виконували доруче-
не завдання — посадку дуба 
звичайного — підлітки з Олек-
сандрівської середньої шко-
ли в Костобобрівському лісни-
цтві ДП «Семенівське лісове 
господарство». Поруч з дітьми 
— і керівники місцевих орга-
нів влади. Всі разом впорали 
2-гектарну площу. 

 До трудових буднів кожного 
держлісгоспу цей день додав ще 
одну сторінку про посаджені мо-
лоді ліси…

А для справжніх друзів приро-
ди з Лісосорочинської середньої 
школи І-ІІІ ступенів теплий субот-
ній день приготував подарунок, 
на який діти так очікували. У 
Кам’янському лісництві (це — 
ДП «Прилуцьке лісове госпо-
дарство») створено учнівське 
лісництво. В ньому — 12 лісо-
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сорочинських підлітків 6-10 кла-
сів. Як їм пасує новенька форма! 
Про це подбав держлісгосп. 

Опікуватиметься учнівським 
колективом лісничий Валентин 
Сурай, безпосередньо керувати-
ме юними лісівниками вчителька 
хімії та біології Тетяна Горбач. 

Школярі, їхні наставники, сіль-
ська громада святково зустрі-
чали гостей. Серед них: началь-
ник Чернігівського обласного 
управління лісового та мислив-
ського господарства Валерій 
Лозицький, заступник голови 
Прилуцької райдержадміністра-
ції Денис Росовський, голова Лі-
сосорочинської сільської ради 
Олександр Бодько, директор 
Прилуцького держлісгоспу Юрій 
Болоховець. 

Відкрив лісництво Валерій Ло-
зицький. 

— Вітаю вас, дорогі друзі, з 
цією пам’ятною подією у житті. Ви 
сьогодні влилися до нашої вели-
кої родини чернігівських лісівни-
ків. Та ще й у Міжнародний рік лі-
сів. Скільки добрих справ зробили 
ваші старші колеги за цей період!

Я вірю, що відтепер і юні при-
родолюби Лісосорочинського 
учнівського лісництва теж вірно 
служитимуть лісові. А ще сподіва-
юся, що хтось із вас обов’язково 
після закінчення школи обере лі-
сівничу професію. 

Підлітки, зворушені такою ува-
гою, слухали настанови і обіцяли 
не підвести ні вмілих лісівників, ні 

ліс. Від учнівського лісництва ви-
ступили десятикласник Андрій 
Бодько та восьмикласниця Діа-
на Черняхівська. До речі, Діана 
навесні брала участь у обласних 
змаганнях членів учнівських ліс-
ництв та гуртків юних лісівників у 
КЗ «Чернігівська обласна станція 
юних натуралістів». Дівчинка ви-
борола перемогу. 

Після урочистостей цей гурт 
«десантував» у Ладанському ліс-
ництві. (Тут створена чудова еко-
логічна стежка). Всі — дорослі та 
учні —старанно потрудилися над 
закладанням дендропарку (0,7 
га). Керував процесом лісничий 
Олександр Шашков. 

Саджанці кедра, бархата аму-
рського, оцтового дерева, мо-
дрини, ялиці і ялини, сосни, дуба 
звичайного і червоного, клена, 
горобини, липи і черемхи освою-
ватимуться на новому місці. Пла-
нується понад 200 видів дерев 
висадити в цьому дендропарку. 
Він стане природною лаборато-
рією, в котрій вестимуться спо-
стереження, як приживатимуть-
ся в наших кліматичних умовах 
рідкісні породи дерев. 

Всесвітньовідомий  дендроло-
гічний заповідник «Тростянець», 
що на Ічнянщині, окраса не лише 
Сіверського краю, а й усієї Укра-
їни. Лісівники Чернігівщини про-
довжують традицію своїх по-
передників — створюють нові 
дендропарки. Це збагачує нашу 
поліську природу. 

Микола ТищеНКо
Фото автора



18 № 5 (20), 2011 р.

Міжнародні контакти

Цьогорічна осінь на Поліссі не мрячила до-
щами-непогодою, а теплом радувала, допо-
магала в будь-якій роботі. У повсякденних 
турботах-клопотах прийшов листопад. 

На початку місяця делегація чернігівських лісів-
ників — у складі 17 осіб — на чолі з начальником 
обл управління Валерієм Лозицьким та головою об-
кому профспілки працівників лісового та мислив-
ського господарства Йосипом Райчинцем відвіда-
ла з робочим візитом Білорусь, побувала у своїх го-
мельських колег. 

Сусіди зустрічали нас на кордоні хлібом-сіллю, 
щиро, як старих і добрих друзів. 

Михайло Супрун, генеральний директор Го-
мельського виробничо-
го лісогосподарсько-
го об’єднання,  знайо-
мив чернігівців зі своїм 
краєм. 

— Гомельська область 
сьогодні — найбільший 
лісовий регіон Республі-
ки Білорусь. Площа її лі-
сового фонду складає 2,2 
млн. гектара, а лісистість 
— 45,4%. До речі, на од-
ного мешканця у нас при-
падає 1,3 га лісів із запа-
сом деревини 231 м3. 

Хочу підкреслити, 
що гомельські ліси — 
невід’ємна частина уні-
кальної білоруської природи. Вони мають велику 
екологічну й економічну цінність, виконують важ-
ливі протиерозійні, ґрунтозахисні та водоохоронні 
функції. Тому зберегти й примножити безцінне на-
ціональне багатство, розумно розпорядитися ним 
і виростити нові ліси та зберегти їх від пожеж і хво-
роб — наша відповідальна місія. 

А Віктор Кри вко-Красько, голова Гомельської об-
ласної організації профспілки працівників лісу, додав:

— Не погрішу проти істини, коли скажу, що го-
ловна особливість трудових буднів білоруських лі-
сівників — це зв’язок із днем завтрашнім. Все, що 
ми робимо сьогодні, буде служити майбутнім поко-
лінням,  стане прикладом по-синівськи дбайливого 
ставлення до землі, на котрій ми живемо…

Першою зупинкою на марш-
руті чернігівців було Романовське 
лісництво Гомельського держліс-
госпу, одного з найбільших під-
приємств галузі в області. (До йо-
го складу входить 12 лісництв за-
гальною площею — 112,7 га). 

Приємно вразив той факт, що 
кожного року в держлісгоспі онов-
люється застаріле обладнання. 
Так, протягом двох останніх років 

було закуплено 35 оди-
ниць різних технологіч-
них новинок. Серед них 
і потужний навантажу-
вальник фронтальний 
АМКОДОР-352 — для ме-
ханізованої доставки де-
ревини з місць вирубок. 

Основним видом про-
дукції підприємства вва-
жається лісоматеріал кру-
глий, який використову-
ється для розпилювання 
і стругання. До того ж, і 
на замовлення спожива-
чів держлісгосп займа-
ється виробництвом та-

ких пиломатеріалів з різних порід дерев. 
З метою переходу на місцеві види палива (інвес-

тиції Міненерго) ще в 2008 році підприємство заку-
пило комплекс обладнання для виробництва з від-
ходів деревини паливної щепи і доставки її людям. 
Слід сказати, що деревина в Білорусі як енергоно-
сій посідає друге місце після газу. 

Ми мали змогу ознайомитися з сучасним комп-
лексом для вирубки безпосередньо на ділянці та лі-
соподрібнювальною технікою. 

Три адміністративні райони входять до Хойник-
ського держлісгоспу, який став наступною зупин-
кою чернігівців. На підприємстві проводиться зна-
чна робота по благоустрою держлісфонду, а також 
будівництву і ремонту адміністративних споруд у 

Слухаючи пісні білоруських лісів…
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лісництвах. У тих лісах, які весною, влітку чи во-
сени охоче відвідують місцеві жителі та приїж-
джі,  щорічно створюються нові або ж облашто-
вуються «старі» місця відпочинку. Діяльність 
Хойникського держлісгоспу, в першу чергу, 
спрямована на екологічно орієнтовані принци-
пи ведення господарства: збереження водоо-
хоронних, санітарно-гігієнічних, оздоровчих та 
інших корисних природних властивостей лісів; 
відтворення і покращення складу порід дерев; 
збереження генофонду, біологічного і ланд-
шафтного різноманіття лісів. 

Отож тут великої популярності зажили ри-
бальство та екологічний туризм. 

На гостей неперевершене враження спра-
вив лісозаготівельний комплекс. Підприєм-
ство оновлює своє обладнання, користую-
чись послугами відомого всій Білорусі ВАТ 
«Амкодор». 

Чернігівські і гомельські 
лісівники впродовж поїзд-
ки встигали і досвідом об-
мінятися, і наболілим по-
ділитися,  і про здобутки 
в праці та про завтрашні 
плани поговорити. 

Плідними були на-
ші відвідини Житковиць-
кого держлісгоспу, в яко-
му протягом останніх років 
активно впроваджують-
ся у виробництво найнові-
ші технології ведення лісо-
вого господарства. В цьо-
му чернігівська делегація переконалася, побував-
ши в цеху деревообробки. Працівники держлісгоспу 
в числі перших в республіці стали шукати альтерна-
тивні джерела енергії. І почали з модернізації в де-
ревообробці. Спробували опалювати окремі при-
міщення деревообробного цеху, тому і ввели в дію 
блочно-модульну котельню з автоматизованим 
управлінням процесів. Ця котельня забезпечує ро-
боту сушильної камери з одноразовим об’ємом 
завантаження пиломатеріалів 50м3. Економічний 
ефект протягом трьох років — 216 тонн умовного па-
лива, тобто 124 млн. руб. 

Що ж до виробництва паливних брикетів, то про 
це слід сказати окремо. Ще у 2008 році житкови-

чани почали виготовляти з відходів паливні грану-
ли. Продукцію збували у Великобританію, Швецію і 
Латвію. Економічний ефект від реалізації паливних 
брикетів протягом 2008-2010 років склав 210 млн. 
руб. (це — 168 тонн умовного палива). 

Мисливські володіння підприємства теж слав-
ляться в Білорусі. А яка рибалка в «райських ку-
точках» на Прип’яті! Туристи люблять ці чарівні 
місця. 

Залишається лише сказати, що своїми успіхами 
держлісгосп завдячує і вмілому колективу, і своєму 
директору Михайлу Левковичу, досвідченому май-
стру, відданому лісовій справі. 

Приємною несподіванкою в «Мозирському до-
слідному держлісгоспі» було знайомство з провід-

ним інженером Володими-
ром Ропотом. Адже Воло-
димир Григорович завжди 
вдячно відгукується про 
«українську лісову школу»,  
з якої він немало необхід-
них знань запозичив для 
своєї роботи. Працівники 
підприємства показували 
чернігівським колегам свої 
розсадники, ділилися до-
свідом лісовідновлення. 

Мозир — одне з найста-
ріших білоруських міст, яке 
налічує 96 об’єктів, що ма-

ють культурно-історичну цінність. І мальовничі бе-
реги Прип’яті з їх дивовижною красою приваблю-
ють не лише земляків, а й приїжджих. 

У Мозирі чернігівська делегація відвідала Му-
зей природи Прип’ятського Національного запо-
відника — емоції від побаченого переповнювали! 
Між іншим, лісівники Сіверського краю теж плану-
ють створити такий музей. 

У рік 70-річчя початку Великої Вітчизняної війни 
чернігівські лісівники, діди і прадіди яких пліч-о-
пліч зі своїми білоруськими побратимами визволя-
ли рідну землю від німецьких загарбників, вклони-
лися жертвам концтабору в селі Красний Берег. 
В період окупації гітлерівці організували тут дитячий 
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концентраційний табір: у підлітків брали кров 
для солдатів вермахту. Стискалися серця від 
болю, коли ми згадували минуле і покладали 
квіти біля підніжжя меморіалу. 

Хотілося б відмітити, що скрізь, де б не 
побували чернігівці, їх вітали хлібом-сіллю. І 
зустрічі були хороші: переплелися в них і ді-
лові справи, і теплота людських взаємин. 

Закладений парк дружби у Хойниках — 
свідчення наших добрих взаємин. 

Відвідали ми і цікаві історичні об’єкти в 
Калинковицькому районі, похвалили гарно 
оформлену контору у Жлобинському держ-
лісгоспі, побували тут і в радіологічній лабо-
раторії. 

Запам’ятали прекрасні міні-дендропар-
ки, які створюються у кожному держлісгоспі, 
і охайні мисливські будиночки, де можна від-
почити. Ще одну деталь помітили: на кожно-
му підприємстві один із заступників дирек-
тора жінка — вона відповідає за соціально-
гуманітарну роботу. 

Завершальною сторінкою поїздки стала 
прес-конференція чернігівців місцевим жур-
налістам у Світлогорському держлісгоспі, на 
якій давав інтерв’ю Валерій Лозицький. 

Микола ТищеНКо
Чернігівське ОУЛМГ

ЛІСІВНики — 
На ІНВеСтиЦІйНОму фОРумІ

V Міжнародний інвестиційний форум, який 
пройшов у Чернігові наприкінці вересня, зібрав ке-
рівництво Брянщини, Гомельщини та Чернігівщи-
ни, членів Ради Єврорегіону «Дніпро» від цих об-
ластей і представників громадських організацій.

Всі райони Сіверського краю демонстрували кращі 
зразки своєї продукції. Активну участь у цьому впливо-
вому заході взяли й поліські лісівники на чолі з началь-
ником Чернігівського обласного управління лісового 
та мисливського господарства Валерієм Лозицьким. 
Держлісгоспи розгорнули виставкову експозицію, на 
якій можна було ознайомитися з садивним матеріа-
лом декоративних порід дерев, а також майстерно ви-
готовленими різноманітними дерев’яними виробами.

Слід зазначити, що сьогодні у потенційних інвесто-
рів особливе зацікавлення викликають  відходи пере-
робки деревини як енергетичної сировини.

На форумі відмічалася, що протягом останнього 
часу спостерігається динаміка зростання обсягів зо-
внішньої торгівлі, а також інвестування між областя-
ми-сусідками та їх прикордонне співробітництво.

Микола ТищеНКо
Фото автора

Єврорегіон
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На безхмарне небо викотилося сонце — і 
день заяснів, усміхнувся.  Поліська осінь не по-
шкодувала для природи своїх яскравих барв. 
Стояли у задумі ліси у золотих шатах. Стиха пе-
ремовлялися між собою багаторічні дерева, а у 
верховітті молодих весело вигойдувався вітер. 
Чудова пора! 

І у всіх присутніх на розширеному виїзному за-
сіданні колегії Чернігівського ОУЛМГ, яка проходи-
ла на базі ДП «Ніжинське лісове господарство», на-
стрій був хороший, по-діловому налаштований. 

А розпочався захід з відвідин Липоворізького 
нижнього складу. Зустрічали прибулих господарі 
— директор держлісгоспу Юрій Ревко та начальник 
складу Олег Суярко. 

Ми ознайоми-
лися з асортимен-
том продукції, по-
бачили, як тут за-
ймаються відбо-
ром деревини. 

Треба сказа-
ти, що графік виїз-
ного засідання був 
багатообіцяючим. 
Отож,  після від-
відин Вертіївсько-
го лісництва від-
разу переїхали до 
Мринського. 

У мринчан гос-
ті побували на роз-
саднику (він має 
площу 0,22 га). В цей час його працівники саме вико-
пували саджанці трирічних дубів на посадку. 

Побували ми і в Носівському та Іржавському ліс-
ництвах. Слід відмітити, що в Іржавському лісни-
цтві учасники колегії оглянули ділянку модрини. 

За цією лісокультурою, так на-
голошують чернігівські лісівни-
ки, майбутнє наших лісів. Потріб-
но повсюдно робити ставку на 
модрину, котра стійко витримує 
примхи кліматичних змін. 

Звичайно, ми не обминули й 
Кобижчанське лісництво, де не-
щодавно відбулася гарна подія: 
було створено учнівське лісни-
цтво. Володимир Козловський, 
лісничий, показав величезний 
розсадник (1 га),  в якому вирощу-
ються десятки тисяч сіянців дуба 
звичайного. Дуже гарне враження 
залишилося! 

 Побували колеги і в Ко-
ляжинському лісництві: 
ознайомилися в ньому із за-
критою кореневою систе-
мою вирощування дуба зви-
чайного. 

Також заїхали і на будів-
ництво лісової дороги (1 
км),  яке вже завершується. 

Перед учасниками виїзної 
колегії стелилися шляхи-до-
роги,  і скрізь їх супроводжува-
ла осінь, вітали ліси. Згадува-
лися рядки улюблених поетів 
про чари осінньої пори. На ду-
бах листя трималося ще міц-
но, красиве, червлено-жовте. 

Хотілося б додати, що у ніжинців вирощується у 
розсадниках найбільше дубів. Частіше їх і в навко-
лишніх лісах зустрінеш. 

Пленарне засідання виїзної колегії відбулося у 
конторі Коляжинського лісництва. 

Виїзна колегія

Розсадники — 
колиска майбутніх лісів
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Його головною темою стало питання лісокуль-
турного виробництва. Начальник облуправління Ва-
лерій Лозицький, який вів засідання, неодноразово 
підкреслював, що завдання чернігівських лісівників 
— створювати нові розсадники і збільшувати ті, що 
маємо. «Розсадники — колиска майбутніх лісів!» — 
підсумував Валерій Григорович. 

Варто також сказати, що учасники колегії обго-
ворили й нагальне питання санітарних рубок. Не-
покоїть «агресія» самосійної акації: з кожним ро-
ком вона захоплює більші площі і «забиває» ін-
ші культури. Звичайно, лісівники з нею борються: 
і вирубують, і викорчовують, і хімічні засоби вико-
ристовують. Клімат в нашому краї стає теплішим, 
от акація і росте швидко — а від цього шкода не-

абияка. Про цю пробле-
му говорив у своєму ви-
ступі, надаючи кваліфі-
ковані відповіді коле-
гам, директор ДП «Н. 
-Сіверська лісова нау-
ково-дослідна станція» 
Анатолій Жежкун. 

На засіданні колегії 
також були підбиті під-
сумки роботи лісогоспо-
дарських підприємств за 
9 місяців 2011 року. 

Протягом цього часу 
створено лісових куль-
тур на площі 2004,7 га, з 
них 378,9 гектарів — за-
хисні лісові насадження. У повному обсязі виконані 
заплановані протипожежні заходи. 

Покращено роботу з охорони тваринного світу. 
На порушників правил полювання складено 94 про-
токоли. 

Рубки формування молодняків проведені на 
1663 га (118% завдання). Наземні винищувальні за-
ходи боротьби проти звичайного соснового пиль-
щика проведені на площі 11 386-гектарній площі. 

 За 9 місяців заготовлено 628 тис. м3 ліквідної де-
ревини всіх видів рубок, від рубок головного корис-
тування — 444,7 тис. м3. 

Деревообробними підрозділами держлісгоспів 
було перероблено 78,3 тис. м3 деревини та забез-

печено темп росту випуску продукції переробки на 
125,6%. 

Зазначимо, що обсяг реалізованої продукції 
складає 245 976 тис. грн. і зріс на 44,5% — у порів-
нянні з відповідним періодом минулого року. 

 А середня заробітна плата зросла на 42% — 
2703 гривні. Зросла на 47% і продуктивність праці. 

Відмітимо, що протягом 9 місяців підприємства-
ми управління сплачено 35115,6 тис. грн. податків, 
зборів та обов’язкових платежів, що на 7774,2 тис. 
грн. більше, ніж за 9 місяців 2010 року. Сплачено та-
кож 30850,5 тис. грн. єдиного соціального внеску, 
що на 61,5% більше, у порівнянні з відповідним пе-
ріодом минулого року. 

Всі лісогосподарські підприємства спрацювали 
прибутково, не мають заборгованостей перед бю-
джетами, Пенсійним фондом та з оплати праці. 

За результатами фінансової діяльності за 9 міся-
ців 2011 року отримано 3785 тис. грн. чистого при-
бутку. 

 Констатувалося: директорам держлісгоспів, 
проаналізувавши стан господарсько-фінансо-
вої діяльності своїх підприємств, слід вжити захо-
дів щодо його покращення. І взяти під особистий 
контроль завершення лісокультурних робіт, своє-
часного та якісного технічного приймання, обліку 
й оцінки якості лісових культур 2011 року. А також 
виконання завдання по реалізації продукції за жов-
тень-грудень. 

 Як бачимо, виїзна колегія працювала інтен-
сивно: на ній було розглянуто немало злободен-
них питань. 

Про стан охорони 
праці на підприємствах 
управління доповідав 
начальник відділу лісо-
сировинних ресурсів 
Юрій Ляховий. Він від-
верто говорив про упу-
щення і недоліки в цій 
справі, адже життя лю-
дини, котра трудить-
ся в лісовій галузі, і її 
здоров’я — найцінніше. 

Справжньою «ро-
дзинкою» колегії став 
виступ на ній головного 
лісничого Чернігівсько-
го ОУЛМГ Юрія Понома-
ренка, який на той мо-

мент щойно повернувся із Всеукраїнської наради. 
Отож він розповідав колегам про ті проблеми, котрі 
обговорювалися на цьому важливому заході. 

 Приїздили до українців шведські лісівники, які 
ділилися своїм досвідом вирощування садивно-
го матеріалу із закритою кореневою системою. 
Тож чернігівські лісівники вірно обрали свій шлях. 

Сучасна наука підказує: зі зміною клімату ліс по-
винен бути змішаним. Нехай у ньому ростуть і со-
сни, і дуби та берези, і модрина приживається…

Володимир ПеРеВ’язКо, 
головний спеціаліст 

Чернігівського оУЛМГ 
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До 70-річчя партизанського руху на Чернігівщині

Вересень — особливий мі-
сяць для Чернігівщини. У гір-
кому 1941 році саме о цій порі  
старовинна Сіверська земля 
застогнала під кованими чо-
бітьми гітлерівських окупан-
тів.  А   незабутньої осені  со-
рок третього по-материнськи 
зустрічала воїнів-визволите-
лів.

Зболений отчий край не ско-
рився загарбникам — на священ-
ну боротьбу з ворогом піднялися 
сотні чернігівців: вони йшли у під-
пілля, до загонів народних мес-
ників. 

Чернігівщина стала партизан-
ським краєм.

На території Щорського ра-
йону, неподалік села Єліне, у мо-
лодому лісі облаштувався табір 
обласного партизанського за-
гону під командуванням Олек-
сія Федоровича Федорова. Так 
«народився» легендарний «Лісо-
град»…

22 вересня, у день 70-річчя 
партизанського руху , до помо-
лоділого Щорса з усіх куточків 
нашої області  з’їжджалися ша-
новні гості: ветерани минулої ві-
йни, які воювали в тилу воро-
га.  Прибули сюди бойові парти-
занські побратими з інших  укра-
їнських міст і сіл, а також братніх 
Гомельщини і Брянщини. Бага-
тьох супроводжували дорослі ді-
ти та онуки.

По-синівськи вклоняючись по-
колінню переможців, голова обл-
держадміністрації Володимир 
Хоменко сказав: «Із плином ро-
ків зростає наша повага до вете-
ранів, чия мужність і самовідда-
ність у ті буремні роки дали мож-
ливість сьогодні всім нам жити 
під мирним небом, працювати 
над розбудовою своєї незалеж-
ної країни».

День видався  гожим: сонце 
немов обіймало цих літніх людей, 
які згадували пережите та сво-
їх друзів фронтових. І кожному з 
присутніх  хотілося  поговорити 
з  героями,  послухати їхні спога-
ди і щиро, від усієї душі побажати 
цим «сивим птахам-підранкам»  
земних гараздів.

З якою  теплотою вітали вете-
ранів школярі, зворушено дарую-
чи їм осінні квіти.

Колишні федорівці  не могли 
стримати сліз, коли в Єліному пе-
реступили поріг  відреконструйо-
ваного Музею  історії  партизан-
ського руху: вони  неначе поверну-
лися в свою  молодість і поговори-
ли зі своїми вірними товаришами, 
котрі не повернулися з бойових 
завдань. І заясніли посмішками 
й пожвавішали ,  закладаючи   в 
центрі села — разом з головою 
ОДА Володимиром Хоменком та 
заступником голови  обласної 
ради Іваном Коробкою — ялин-
кову алею. Про садивний мате-
ріал подбали місцеві лісівники. 

«Лісоград»: 
партизанська пам’ять жива…
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Директор Корюківського держліс-
госпу Петро Погребняк запевнив, 
що деревця  турботливо догляда-
тимуться  — і через деякий  час чу-
дова алея прикрасить Єліне.

По-батьківськи зверталися 
розчулені гості до лісничого Єлін-
ського лісництва Анатолія Да-
нильченка : він з колегами впро-
довж багатьох років опікується 
партизанськими землянками в 
«Лісограді». І сини Анатолія Івано-

вича, молоді лісівники, теж  осто-
ронь не стоять, допомагають.

Партизанське «місто» вразило 
прибулих: ожив «Лісоград». Зда-
ється, тут усе так, як і в ті грізні 
роки.  То з однієї, то з іншої зем-
лянки чулося: «А пам’ятаєш…» 
Шуміли високі сосни угорі, при-
дивлялися, «впізнавали»  колиш-
ніх мешканців.

До підніжжя пам’ятника «Пар-
тизанам  Великої Вітчизняної ві-

йни» урочисто висипається зем-
ля із капсул з партизанських ра-
йонів Чернігівщини, Брянщини й 
Гомельщини. 

Зберегти пам’ять про Ве-
лику Вітчизняну  та її героїв — 
це і наш спільний обов’язок, і 
наш шлях до духовного відро-
дження.

Микола ТищеНКо
Фото автора

Пакульське учнівське ліс-
ництво було утворене ще в 
1982 році. Багато за цей час 
сільських дітей пройшли «лі-
сову науку» і стали справжні-
ми друзями сіверських  зе-
лених масивів. Хоча  після 
чорнобильської біди школя-
рі змушені були призупини-
ти  лісове навчання на певний 
період. Та на початку 90-х ко-
лектив юних природолюбів 
знову відродився.

 А кілька років тому працівники 
Пакульського лісництва зробили 
школярам подарунок — відкрили 
новий клас, який вихованці нази-
вають «лісовою школою». 

З особливою відповідаль-
ністю ставляться юні лісівники 
до посадки дерев. Цю роботу 
вони охоче виконують весною 
та восени.

 Старшокласники, які вже 
четвертий рік долучаються до 
доброї справи, кажуть, що ко-
жен, либонь, висадив понад де-
сять тисяч сіянців. І початків-
ці, котрі стали зовсім недавно 
членами учнівського лісництва, 

впевнені, що теж згодом мати-
муть вагомий результат. 

 І ось вкотре жовтневий ліс по-
кликав своїх помічників. На пло-
щі 1,4 га у Ведильському лісни-
цтві юні пакуляни висаджували 
сіянці сосни.  Поруч з підлітками  
провідний інженер з лісовіднов-
лення Чернігівського держліс-
госпу Валентина Дубинська та 
помічник лісничого Ведильсько-
го лісництва Алла Косаківська.  

Старшокласни-
ки Ярослав Ца-
ренок, Вікторія 
Бузиль та Воло-
димир Бузиль 
були задоволені 
своєю роботою і 
хвалили «новач-
ків». Шестиклас-
ниця Ірина Ко-
лесник і стоми-
лася трішки, але 
почувалася в 
цьому гурті вже 
своєю.

Після сум-
лінно викона-
ної роботи шко-

лярів пригостили солодоща-
ми, що додало учням веселого 
настрою. У свою чергу, школя-
рі бажали сіянцям міцніти, при-
живатися і якнайшвидше стати 
стрункими соснами.

Тетяна КоШАЛеНКо,
вчителька біології 

Пакульської зоШ І-ІІІ 
ступенів     

 В учнівських лісництвах

традиції «лісової школи»



«Ноу-хау» для ялинки

Передноворічна прес-конференція зібрала 
представників місцевих ЗМІ у  Чернігівському 
обласному управлінні лісового та мисливсько-
го господарства. В ній взяли участь його на-
чальник Валерій Лозицький, начальник еколо-
гічної інспекції в Чернігівській області Леонід 
Бурковський та начальник Державного управ-
ління охорони навколишнього природного се-
редовища в нашому регіоні Сергій Горонович.

Валерій Лозицький проінформував журналістів, 
як сіверські лісівники підготувалися до передсвят-
кової реалізації ялинок. Він запевнив, що зеленого 
товару вистачає всім бажаючим. Адже Чернігівщи-
на стала своєрідним українським «виробником» ві-
чнозелених красунь. Ялини та сосни прикрашати-
муть не лише домівки мешканців Сіверського краю, 
вони по всій Україні реалізовуються.

В ролі основних постачальників виступили Ко-
рюківський, Добрянський, Остерський та Борзнян-
ський держлісгоспи.

А Володимир Перев’язко, головний спеціаліст 
Чернігівського ОУЛМГ, повідомив про «ноу-хау» в 
реалізації новорічних дерев. Звісно, всі зацікавлені, 
щоб споживачі купували ялину чи сосну «законно-
го походження». Отож на цих деревах закріплюєть-
ся електронний чіп. Володимир Перев’язко проде-
монстрував перед журналістською аудиторією, як 
саме  цей чіп кріпиться.

Відповідаючи на запитання, три керівники роз-
повіли, що їх відомства спільно працюватимуть в 

рейдових бригадах з виявлення 
«незаконних» сосон та ялин. Під-
креслювалося, що учасники цих 
бригад визначатимуть не лише 
походження новорічного дерева, 
а й той факт, чи є на ялину (сосну) 
документи про пройдений радіо-
логічний контроль. (Мова — про 
радіологічну безпеку новорічної 
красуні у наших домівках).

Валерій Лозицький зазначив: 
усі рейдові групи забезпечені спе-

ціальними електронними сканерами. Ці пристрої 
розпізнають електронний чіп. Валерій Григорович 
теж продемонстрував, як саме сканер «читає» елек-
тронний чіп.

І представники МВС підключилися до новорічної 
співпраці, бо ідеться про безпеку на дорогах. Зау-
важимо, московською трасою через Чернігівщину 
транспортуються ялини з Сумської області.

Насамкінець було названо чернігівські новорічні 
ялинкові базари, які облаштовані на ринках — При-
вокзальному, Центральному та «Ниві».

Юрій ПоНоМАРеНКо,
головний лісничий Чернігівського 

обласного управління лісового
та мисливського господарства

Ялинки «в законі»

Господи Боже, всього видимого і невидимого 
творіння Творець і Засновник, що створив часи й 
роки. 

Сам благословив початок Нового року сьогодні, 
який ми рахуємо від Твого втілення для нашого спа-
сіння. Благослови нам провести цей рік і багато ро-
ків після нього в мирі та злагоді з ближніми нашими, 
зміцни й пошири Церкву Православну, що її Сам за-
снував й спасенною жертвою на хресті охрестив.

Вітчизну нашу піднеси, охорони й прослав, дов-
годенство, здоров’я, достаток плодів земних і до-

бре поліття дай нам для рідних та ближ-
ніх моїх та всіх православних християн; 
як правдивий наш верховний Пастир до-
глядай, охороняй і на путь спасенну на-
прав, щоби ми, йдучи нею, після дов-
гочасного й щасливого життя на цьому 
світі досягли Царства Небесного і удо-
стоїлися вічного блаженства з усіма Свя-
тими Твоїми. 

                        Амінь. 

  Промінь віри МОЛИТВА НА НОВИЙ РІК



З новим 2012 роком!

СРІбНІ ДзВоНи

Срібні дзвони-передзвони 
Вже не знають перепони, 
Шляхами зимних хуртовин 
Йдуть до кожної господи 
Новорічні хороводи 
Вбраних нареченими ялин.
Сіє, віє, посіває —
В полі казкою лягає
білий сніг на срібне майбуття.
щоб пшениця колосилась,
щоб родина не сварилась.
щоб ішла до покутя кутя
Від Різдва і до Йордані 
У святковому убранні 
Кришталем гартує ріки Дід Мороз. 
Сипле зорі-подарунки і гостинців повні клунки, 
Роздає на щастя, на добро.
з Новим роком, з Новим роком! 
Лине дзвонів звук високий 
До небес Різдвяної зорі.
Поспішай добро творити, 
Поспішай людей любити, 
щоб щасливим був для тебе 
Новий рік!

Віталій бЛизНЮК

Редколегія часопису «Ліси Чернігівщини» вітає всіх наших читачів, а  це велика 
лісівнича громада Сіверщини, з виходом  його 20 номера. 

ось уже кілька років ми всі гуртом створюємо журнал. Працівники лісового гос-
подарства краю — і головні герої, і читачі, і автори часопису. Сміливо можна ствер-
джувати, що «Ліси Чернігівщини» — наше спільне надбання.

Дорогі друзі!
 Ростуть на радість сьогоднішнім і завтрашнім поколінням рукотворні ліси, виро-

щені й виплекані вами.  Ви своєю щоденною працею, своїм життям подаєте гідний 
приклад для молоді, яка прийде на зміну, щоб відтворювати зелений скарб Приде-
сення. 

Ваші будні і свята, проблеми і  осяйні хвилини радості в повсякденні  — це сторін-
ки нашого часопису… 

Редколегія часопису «Ліси Чернігівщини»

20-й номер




